
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art.3 alin.(2) al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.188 din 23.12.2008 privind 

aprobarea garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 3,6 mil. euro pe care SC „Apa 

Service” S.A. Giurgiu intenționează să o contracteze 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1160 din 17 ianuarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.1164 din 17 ianuarie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 
- adresa SC APA SERVICE SA Giurgiu nr.18020 /11.12.2023 înregistrată la Consiliul Județean Giurgiu 

nr.26848/12.12.2023; 

- certificat constatator nr.17921/29.08.2023 al Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 

Giurgiu; 
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.188 din 23 decembrie 2008 privind aprobarea garantării unei 

finanţări rambursabile interne în valoare de 3,6 mil. euro pe care SC „Apa Service” S.A. Giurgiu 

intenționează să o contracteze; 
- avizul nr.8/25.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

- avizul nr.9/25.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 
alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.59 și 61-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I. Art.3 alin.(2) al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.188/23.12.2008 privind 

aprobarea garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 3,6 mil. euro pe care SC „Apa 

Service” S.A. Giurgiu intenționează să o contracteze, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.3. (2) Se aprobă garantarea de către Județul Giurgiu în procentul egal cu procentul din 
capitalul social deținut, respectiv în proporție de 51,85% a finanțării rambursabile interne în valoare 

inițială de 3,6 mil euro, pe care SC „Apa Service” SA Giurgiu a contractat-o de la BRD GROUPE 

SOCIETE GENERALE SA în vederea cofinanțării obiectivului de investiții publice de interes local 
„Reabilitare și extinderea sistemelor de alimentare cu apa și canalizare în județul Giurgiu – SC Apa 

Service SA Giurgiu”, contract de finanțare nr.91617/31.07.2008 finanțat de Comisia Europeană din 

Fondul European de Dezvoltare Regională.” 
Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliul Județean Giurgiu nr.188/23.12.2008 rămân 

neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la îndeplinire 
și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

   PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ, 
Dumitru BEIANU    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Aurelia BREBENEL 

 
 

Giurgiu,26 ianuarie 2024 

Nr.14 
Adoptată cu 27 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 


